
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 404 del 04/02/2025

COPIA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE SEGRETERIA GENERALE

DATA 04/02/2025
NUMERO 404

OGGETTO: AVVISO ANCI "GIOVANI IMPRESE" - PROGETTO P.O.G. PICENO ORIENTA 
GIOVANI - CUP: C33J24000090009. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
FINANZIAMENTO DELLA COSTITUZIONE E/O DEL FUNZIONAMENTO DI START-UP 
GIOVANILI, NELL’AMBITO DELL’AVVISO GIOVANI E IMPRESA I EDIZIONE - PROGETTO 
“P.O.G. PICENO ORIENTA GIOVANI” - CAPOFILA COMUNE DI ASCOLI PICENO.

CUP: C33J24000090009

IL SEGRETARIO GENERALE

RICHIAMATI:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 16/01/2025, con cui è stata adeguata la macrostruttura 
dell’ente;
- il decreto sindacale n. 50 del 31/12/2024 ad oggetto: “Nuovo assetto organizzativo dell'ente approvato con 
la deliberazione di giunta 377 del 28/11/2024, così come modificato dalla deliberazione di giunta n. 430 del 
20/12/2024 - conferimento degli incarichi dirigenziali a decorrere dal 1° gennaio 2025”;

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 
190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello 
stesso;

VISTE:
- La Delibera di Consiglio n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026. – APPROVAZIONE.”;
- La Delibera di Consiglio n. 98 del 28/12/2023 ad oggetto:” NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P) 2024/2026. – APPROVAZIONE.”
- La Delibera di Consiglio n. 99 del 28/12/2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO RELATIVO AL TRIENNIO 2024-2026 (ART. 151 DEL D.LGS. 
N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011). DETERMINAZIONI”;

- La Delibera di Giunta n. 29 del 30/01/2024 ad oggetto PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024–2026 IN FORMA ORDINARIA, AI SENSI DELL’ART. 6 D.L. 
9 GIUGNO 2021, N. 80, CONVERTITO DALLA L. 6 AGOSTO 2021, N. 113, DEL D.P.R. 24 
GIUGNO 2022, N. 81 E DEL D.M. 30 GIUGNO 2022, N. 132. – APPROVAZIONE.;

- La Delibera di Giunta n. 46 del 23/02/2024 ad oggetto " Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

- La Delibera di Consiglio n. 39 del 16/05/2024 ad oggetto: “VARIAZIONI DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026”;

- La Delibera di Giunta n. 264 del 12/09/2024 ad oggetto: “Variazioni al Bilancio di Previsione 2024-
2026 ai sensi art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000”;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 404 del 04/02/2025

- La Delibera di Consiglio n. 62 del 30/09/2024 ad oggetto: “RATIFICA DELIBERA DI GIUNTA 
COMUNALE N. 264 DEL 12/09/2024 AVENTE PER OGGETTO: “VARIAZIONI AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2024-2026 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D. LGS. 267/2000.”;

PREMESSO che:

- in attuazione dell’accordo stipulato l’8 novembre 2021 fra la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – “Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale” e l’Anci 
per l’utilizzo dei riparti 2020 e 2021 del Fondo per le Politiche Giovanili, ANCI in data 9 
agosto 2023, con prot. n. 27/AV/2023, ha pubblicato “Giovani e Impresa – Avviso pubblico 
per la presentazione di proposte progettuali rivolte all’orientamento della popolazione 
giovanile verso la cultura di impresa”, con l’obiettivo di sostenere l’attivazione da parte dei 
Comuni di interventi locali volti ad orientare i giovani verso la cultura imprenditoriale, anche 
valorizzando le vocazioni e le risorse territoriali per uno sviluppo locale sostenibile;

- Con Delibera di Giunta n. 359 del 5 ottobre 2023 il Comune di Ascoli Piceno ha dichiarato la 

volontà di partecipare al suddetto Avviso Pubblico assumendo la funzione di Ente Capofila 
con delega ai fini della presentazione della domanda di partecipazione e dell’assegnazione e 
gestione del budget in caso di ammissione a finanziamento del progetto esecutivo;

- Con Delibera di Giunta n. 61 del 27/02/2024 il Comune di Ascoli Piceno ha preso atto 

dell’avvenuta ammissione al cofinanziamento nazionale stanziato dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento delle Politiche giovanili e il Servizio Civile Universale 
a valere sul Fondo Politiche Giovanili 2020-21 per l’importo di euro 150.000,00 
(centocinquantamila/00), come comunicato da ANCI con nota prot. 15090 del 19/02/2024 
conservata in atti;

- il Comune di Ascoli Piceno, in qualità di Ente Capofila, ha sottoscritto in data 28/02/2024 un 

Accordo di Partenariato con i Comuni di Acquasanta Terme, Arquata del Tronto, Comunanza 
e Montegallo, al fine di attuare quanto previsto dall’Avviso Pubblico “Giovani e Impresa”, 
co-progettare e co-realizzare le attività e servizi di cui alla proposta progettuale denominata 
“P.O.G. Piceno Orienta Giovani - CUP C33J24000090009”, come descritta nel progetto 
esecutivo e nel Piano finanziario conservati in atti e che l’Accordo di Partenariato è stato 
sottoscritto anche dai seguenti Partner di Progetto:

Università Politecnica delle Marche;
Università di Camerino;
Consorzio Bacino Imbrifero del Fiume Tronto;
Confindustria Ascoli Piceno;
Confcooperative Marche;
Bottega del Terzo Settore;
ISTAO – Istituto Adriano Olivetti;
Vademecum Società Cooperativa Sociale;
AP Events APS;

RICHIAMATA la Convenzione per la realizzazione delle proposte progettuali dei Comuni rivolte 

all’orientamento della popolazione giovanile verso la cultura di impresa, stipulata in data 14/03/2024 

tra il Comune di Ascoli Piceno in qualità di Ente Capofila e l’Associazione Nazionale Comuni 

Italiani (ANCI), ns. prot. 23054 conservata in atti;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 404 del 04/02/2025

CONSIDERATO CHE:

-  il 10 ottobre 2022 il Dipartimento e l’ANCI hanno stipulato un ulteriore accordo ad incremento 

del Fondo per le Politiche Giovanili 2021 per disciplinare le modalità di programmazione, 

realizzazione, monitoraggio e valutazione delle iniziative da realizzare in favore delle 

Autonomie locali;

-  il 10 maggio 2024 il Dipartimento ha approvato la richiesta di ANCI di destinare le risorse 

originariamente previste per l’iniziativa di cui all’art. 4, comma 2, lett. b) dell’Accordo, pari ad 

euro 6.500.000,00 alla realizzazione di 3 nuove linee di intervento, tra le quali la Linea n. 4 – 

“Finanziamento di start-up giovanili, per il tramite di avvisi comunali, nell’ambito dell’Avviso 

Giovani e Impresa” per euro 1.570.000,00 stipulando a tal fine apposito Atto integrativo 

all’Accordo;

-  l’08.07.2024 era registrato l’Atto integrativo, decorrente - ai sensi dell’art. 5 dello stesso - dalla 

data di comunicazione ad ANCI dell’avvenuta registrazione del relativo decreto di 

approvazione da parte degli organi di controllo, il quale prevede la realizzazione della citata 

Linea n. 4, che stabilisce – per i primi 20 Comuni ammessi alla graduatoria di merito della 

prima edizione dell’Avviso “Giovani e impresa” pubblicata in data 19.12.2023- l’assegnazione 

di un’ulteriore dotazione finanziaria, pari ad euro 78.500,00, integrativa della quota di 

cofinanziamento nazionale già assegnata, pari ad euro 150.000,00;

-  l’ANCI con nota prot. n. 282/ST/AG/mp-24 del 03.10.2024 ha richiesto al Comune di Ascoli 

Piceno, Soggetto Capofila ai sensi dell’Avviso, di trasmettere una manifestazione di interesse al 

fine di aderire al “Finanziamento di start-up giovanili, per il tramite di avvisi comunali, 

nell’ambito dell’Avviso Giovani e Impresa I edizione” per poter beneficiare della suindicata 

dotazione finanziaria ulteriore;

-  il 14.10.2024 il Comune di Ascoli Piceno, per beneficiare della dotazione finanziaria 

aggiuntiva pari ad euro 78.500,00, ha trasmesso ad ANCI a mezzo pec prot. 89833 la 

manifestazione di interesse di cui sopra;

-  la dotazione finanziaria integrativa pari ad euro 78.500,00, è stata assegnata al Comune di 

Ascoli Piceno tramite la sottoscrizione, avvenuta in data 02/12/2024, dell’atto integrativo alla 

Convenzione stipulata in data 14.03.2024 tra ANCI e il Comune di Ascoli Piceno, trasmesso 

con nota prot. 108885 del 12/12/2024;

- la dotazione finanziaria integrativa, assegnata al Comune di Ascoli Piceno da ANCI, dovrà 

essere destinata, mediante una procedura di evidenza pubblica, alla costituzione e/o al 

funzionamento di una o più start-up formate da giovani, che siano stati beneficiari delle attività 

previste dal Progetto “P.O.G. Piceno Orienta Giovani” di cui il Comune di Ascoli Piceno è 

Capofila;

- è facoltà del Comune Capofila destinare un importo massimo pari al 10% della quota 

integrativa ad esso assegnata pari ad € 7.850,00 per la messa a disposizione di servizi di 



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 404 del 04/02/2025

supporto all’avvio delle start up selezionate tramite la procedura di evidenza pubblica, da 

realizzarsi a cura di uno o più soggetti facenti parte del partenariato di progetto;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 325 del 28 gennaio 2025 con la quale si è 

proceduto ad approvare l’atto integrativo all’accordo di partenariato tra il Comune di Ascoli Piceno 

e Vademecum Società Cooperativa Sociale, con sede a Ascoli Piceno Via Piemonte n. 11, C.F. 

02267460448, per l’assegnazione del servizio di supporto all’avvio delle start up selezionate tramite 

procedura di evidenza pubblica, come previsto nell’art. 4.2 dell’Atto integrativo alla Convenzione 

stipulato tra ANCI e il Comune di Ascoli Piceno;

VISTO il bando per il finanziamento della costituzione e/o del funzionamento di start-up giovanili, 

nell’ambito dell’Avviso Giovani e Impresa I edizione - Progetto “P.O.G. Piceno Orienta Giovani” - 

Capofila Comune di Ascoli Piceno, allegato al presente provvedimento, che sarà pubblicato sul sito 

istituzionale del Comune di Ascoli Piceno;

DATO ATTO che il bando prevede la concessione di contributi a fondo perduto alle imprese che 

dovranno proporre un progetto imprenditoriale in grado di contribuire allo sviluppo e alla 

diversificazione del sistema produttivo locale e ad incrementare i livelli occupazionali;

CONSIDERATO che i fondi da destinare al finanziamento di spese di costituzione di start-up tramite 

procedura di evidenza pubblica, nonché alla messa a disposizione di servizi a supporto all’avvio delle 

medesime, sono risorse provenienti dall’avviso “Giovani e Impresa” promosso da ANCI e saranno 

previsti nel bilancio di previsione in corso di formazione;

PRESO ATTO dell’avvenuta acquisizione del codice CUP C33J24000090009;

DATO ATTO che:

- il RUP è individuato nella persona del sottoscritto Dott. Vincenzo Pecoraro;

- che il termine per la conclusione del procedimento è fissato dalla vigente legislazione e che il 

presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei termini fissati;

VISTI:

- il vigente Statuto comunale;

- il vigente regolamento di contabilità;

- il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in particolare:

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;

- la legge n. 241/1990 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e relativi allegati;

DETERMINA



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 404 del 04/02/2025

1. DI APPROVARE, in attuazione delle disposizioni previste dall’atto integrativo alla 

Convenzione stipulata in data 14.03.2024 tra ANCI e il Comune di Ascoli Piceno, l’Avviso 

Pubblico per finanziamento della costituzione e/o del funzionamento di start-up giovanili, 

nell’ambito dell’Avviso Giovani e Impresa I edizione - Progetto “P.O.G. Piceno Orienta 

Giovani” - Capofila Comune di Ascoli Piceno – CUP C33J24000090009” di cui all’Allegato A 

completo di ogni appendice, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, per il sostegno alla costituzione e/o al funzionamento di start-up giovanili, 

nell’ambito dell’Avviso Giovani e Impresa I edizione - Progetto “P.O.G. Piceno Orienta 

Giovani”;

2. DI STABILIRE che, scaduto il termine ultimo per la presentazione delle domande di 

partecipazione, con successivo atto si provvederà alla nomina della Commissione giudicatrice in 

conformità alla normativa vigente;

3. DI DARE ATTO che al sopraindicato avviso sarà data pubblicità mediante pubblicazione sul 

sito istituzionale del Comune di Ascoli Piceno;

4. DI DARE ATTO che all’attuazione della presente azione è destinata la somma di € 70.650,00 a 

carico dell’Avviso Giovani e Impresa I edizione - Progetto “P.O.G. Piceno Orienta Giovani” 

come previsto nel Bilancio di previsione in corso di formazione;

5. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 5 L241/1990 e art. 15 D.Lgs. 36/2023, lo scrivente 
Dirigente quale Responsabile del Procedimento;

6. Di STABILIRE che contro il presente atto è ammesso, nel termine di giorni 60 dalla 
notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (D.Lgs. n.104 del 02/07/2010) 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 
120 giorni dalla notificazione (DPR n.1199del 24/11/1971);

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 404 del 04/02/2025

 

                                               
    Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento

PECORARO VINCENZO

 Il Dirigente
PECORARO VINCENZO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-02-04T17:17:10+0100
	VINCENZO PECORARO




